
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 93,284 91,677 1,607

1.기타 교직원보수 81,484 79,877 1,607

1.교직원대체인건비 81,484 79,877 1,607

1.교원대체인건비 51,201 49,594 1,607

1.기간제교원인건비 28,006 28,006 0

2.기간제근로자인건비 21,288 21,288 0

3.기간제교원법정부담금 1,907 300 1,607
(성립전_2추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 401,750*4명*1월 =
1,607,000

2.순회교사운영(목) 740 740 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 440 440 0

3.원어민보조교사 인건비 29,543 29,543 0

1.기간제교원인건비 29,543 29,543 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,800 11,800 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,500 5,500 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.미화원 피복 구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.퇴임식행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0
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1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,544,254 1,326,358 217,896

1.급식 관리 1,210,456 1,076,190 134,266

1.학교급식운영 1,210,456 1,076,190 134,266

1.급식재료구입비 1,018,183 874,170 144,013

1.급식용식재료비 1,018,183 874,170 144,013 식재료구입 : 38,446,000원*1식= 38,446,000

(성립전_2추)우수농축수산물구입(목) : 

183,700원*89일=
16,350,000

(성립전_2추)친환경농산물구입(목) : 

335,470원*89일=
29,857,000

(성립전_2추)식재료구입(기숙사 조,석식 

지원/목) : 212,000원*28명*10월=
59,360,000

2.급식운영비 106,674 100,874 5,800

1.일반수용비 56,454 56,454 0

2.연료비 25,000 19,200 5,800 도시가스 : 2,900,000원*2월= 5,800,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.우유급식비 25,200 25,200 0

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식종사자인건비(수) 54,900 99,146 -44,246

1.공무직인건비 54,900 95,016 -40,116 급식비 : -2,763,000원*1식= -2,763,000

기본급 : -36,548,000원*1식= -36,548,000

근속수당 : -468,000원*1식= -468,000

가족수당 : -720,000원*1식= -720,000

명절휴가비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

연차수당 : -968,000원*1식= -968,000

위험근무수당 : -921,000원*1식= -921,000

정기상여금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

초과근무수당 : 8,800,000원*1식= 8,800,000

특별근무수당 : -932,000원*1식= -932,000

퇴직적립금 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

강현미 2024년 07월 31일 13시 54분 54초 2 전북특별자치도교육청 이리고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영양사 면허수당 : -202,000원*1식= -202,000

조리사수당 : -80,000원*1식= -80,000

특수업무수당 : -14,000원*1식= -14,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형복지비 : -650,000원*1식= -650,000

3.공무직법정부담금 0 3,480 -3,480 4대보험기관부담금 : -3,480,000원*1식= -3,480,000

5.급식종사자인건비(목) 14,076 0 14,076

1.공무직인건비 11,376 0 11,376
(성립전_2추)급식종사자대체인력 인건비

(목) : 811,000원*3개월*1명 =
2,433,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력 인건비

(목) : 2,981,000원*3개월*1명 =
8,943,000

2.공무직법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_2추)급식종사자대체인력 기관부담

금(목) : 900,000원*3개월*1명 =
2,700,000

6.환기설비개선(목) 14,623 0 14,623

1.일반수용비 5,000 0 5,000 기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 9,623 0 9,623 급식비차액보전 : 4,050원*792명*3회= 9,623,000

2.기숙사 관리 106,153 106,153 0

1.기숙사운영 106,153 106,153 0

1.기숙사운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.호연재운영(수) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기숙사운영비(수) 56,280 56,280 0

1.공무직인건비 22,258 22,258 0

2.기간제근로자인건비 16,726 16,726 0

3.일반수용비 304 304 0

4.전기요금 3,600 3,600 0

5.상하수도료 2,400 2,400 0

6.연료비 3,600 3,600 0

7.맞춤형복지비 390 390 0

8.교육운영비 2,250 2,250 0
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9.기간제근로자법정부담금 1,512 1,512 0

10.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

4.기숙사운영비(목) 36,873 36,873 0

1.공무직인건비 13,193 13,193 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.연료비 10,680 10,680 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 82,855 82,475 380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,441 49,061 380

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,591 11,591 0

1.학생복지비 11,591 11,591 0

3.보건실운영 7,220 7,220 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.학생복지비 3,820 3,820 0

4.감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[국고]흡연예방사업(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.산업안전보건법정수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.급식종사자폐암검진(목) 380 0 380

1.교직원복지비 380 0 380
(성립전_2추)급식종사자폐암검진 : 

126,600원*3명=
380,000

8.응급구조시스템설치(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,200 18,200 0
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2.비품구입비 1,800 1,800 0

9.건강증진학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교환경위생관리 33,414 33,414 0

1.먹는물관리 16,034 16,034 0

1.일반수용비 16,034 16,034 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 144,790 61,540 83,250

1.학생복지운영 144,790 61,540 83,250

1.졸업앨범제작 10,790 9,540 1,250

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지비 10,310 9,060 1,250 졸업앨범제작 : 5,000원*250부= 1,250,000

2.학생교복구입(목) 81,000 0 81,000

1.학생복지비 81,000 0 81,000 (성립전_2추)교복구입 : 300,000원*270명= 81,000,000

3.전북에듀페이(목) 52,000 52,000 0

1.학생복지비 52,000 52,000 0

4.다문화가정맞춤형진로지원

(목)
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학원수강비 : 100,000원*10개

월*1명=
1,000,000

3.기본적 교육활동 653,582 460,389 193,193

1.교과 활동 440,889 388,371 52,518

1.교과활동지원 252,042 247,042 5,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.학력증진 61,428 61,428 0

1.기타수당 53,428 53,428 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영(경

상)
38,000 38,000 0

1.기타수당 12,312 9,728 2,584
고교학점제 업무 담당교사 수업지원 강사

비 : 38,000원*17주*4시간=
2,584,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 4,600 4,600 0

4.교육운영비 18,148 20,732 -2,584
진로 및 학업설계지도 간식비 : 

-2,584,000원*1식=
-2,584,000

5.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.교과보충프로그램(목) 40,214 40,214 0

1.기타수당 29,564 29,564 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

6.자율적교육과정운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.중등기초학력캠프운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 955 0 955
(성립전_2추)입장료 및 체험비 : 30,000원

*6명*1회=
180,000

(성립전_2추)문구구입 및 자료제작비 : 

3,100원*10종=
31,000

(성립전_2추)교통비 : 35,000원*6명*2회= 420,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : (11,000원

*6명*4식)+(5,000원*6명*2회)=
324,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*3명*1회

=
45,000

8.전북미래학교(경상) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 56,505 56,505 0
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4.목적사업업무추진비 6,995 6,995 0

9.멘토초청학과별진로멘토링(경

상)
1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

10.고교학점제 단계적 이행 지

원(오프라인 공동교육과정)
20,500 20,500 0

1.기타수당 13,608 13,608 0

2.교육운영비 5,992 5,992 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

11.익산형 다이로움 고교 역량

강화(보)
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 440 440 0

12.학습지원튜터(목) 4,000 0 4,000

1.기타수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)강사비(1학년 수학) : 40,000

원*20시간*2명=
1,600,000

(성립전_2추)강사비(1학년 영어) : 40,000

원*20시간*2명=
1,600,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)교재및간식비(1학년 수학) : 

20,000원*10종*2명=
400,000

(성립전_2추)교재및간식비(2학년 영어) : 

20,000원*10종*2명=
400,000

2.국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,816 1,600 1,216 교육용품구입 : 121,600원*10종*1회= 1,216,000

2.비품구입비 284 1,500 -1,216 국어교과실 비품구입 : -1,216,000원*1식= -1,216,000

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학 교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 98,300 88,300 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학중점과정 운영(경상) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 운영물품 및 수선비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

과학중점학교 환경구축 시설비 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 52,000 52,000 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

3.과학교내대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.지능형과학실모델학교(경상) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 200 0 200 사무용품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 200 0 200 여비 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용 소모품 구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 7,000 0 7,000 비품구입 : 3,500,000원*1종*2회= 7,000,000

6.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육관운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 14,810 14,810 0

1.미술교과운영 11,750 11,750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.음악교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.비품구입비 900 900 0

8.외국어 교과활동 4,350 4,350 0

1.일본어 교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.중국어 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.영어 교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 350 350 0

1.한문 교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

10.특수교육교과활동 55,337 17,819 37,518

1.교과운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수방과후학교운영비(목) 18,900 0 18,900

1.교육운영비 18,900 0 18,900
(성립전_2추)방과후교육비 : 2,100,000원

*9개월=
18,900,000

3.특수교육대상자 통학비(목) 7,118 0 7,118

1.교육운영비 7,118 0 7,118 (성립전_2추)통학비 : 790,880원*9개월= 7,118,000

4.통합형 직업교육거점학교 운

영(목)
10,000 0 10,000

1.운영수당 5,110 0 5,110 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*73회= 5,110,000

2.교육운영비 4,725 0 4,725
(성립전_2추)교육용품구입 : 472,500원*10

학급=
4,725,000

3.목적사업업무추진비 165 0 165 (성립전_2추)협의회 : 15,000원*11명*1회= 165,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.희망드림 직업실습 운영비

(목)
3,619 3,619 0

1.기간제근로자인건비 3,160 3,160 0

2.일반수용비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 359 359 0

6.장애학생 직업실기 역량강화

(목)
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*20회= 1,400,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)교통비 : 5,000원*20회= 100,000

7.통합학급지원프로그램(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.정보교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 212,693 72,018 140,675

1.자율활동 39,350 23,050 16,300

1.학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교내바자회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.교내스포츠클럽 리그 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교스포츠클럽교내리그(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교스포츠클럽활동(목) 16,300 0 16,300

1.교육운영비 16,300 0 16,300
(성립전_2추)운영용품구입 : 350,000원*10

종*3회=
10,500,000

(성립전_2추)시상품구입 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_2추)학생협의회비 : 15,000원*50

명*6회=
4,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 127,825 6,300 121,525

1.현장학습 35,775 6,300 29,475

1.여비 6,777 6,300 477 인솔교사여비 : 477,000원*1회= 477,000

2.교육운영비 28,998 0 28,998 현장체험학습비(수) : 111,530원*260명= 28,998,000

2.현장체험학습지원(목) 92,050 0 92,050

1.교육운영비 92,050 0 92,050
(성립전_2추)현장체험학습비 : 

350,000*260명=
91,000,000

현장체험학습비 : 350,000원*3명= 1,050,000

3.동아리활동 12,438 9,588 2,850

1.동아리활동 9,588 9,588 0

1.학생복지비 9,088 9,088 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학생문예체동아리(목) 2,850 0 2,850

1.학생복지비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)동아리(VITAL) 운영비 : 

190,000원*1종*5회=
950,000

(성립전_2추)동아리(엠아식) 운영비 : 

190,000원*1종*5회=
950,000

(성립전_2추)동아리(예술아놀자) 운영비 :

 190,000원*1종*5회=
950,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 29,080 29,080 0

1.진로교육활성화(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 26,080 26,080 0

1.교육운영비 24,776 24,776 0

2.목적사업업무추진비 1,304 1,304 0

4.선택적 교육활동 780,434 667,478 112,956

1.방과후학교 운영 425,580 414,080 11,500
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 425,580 414,080 11,500

1.교과프로그램 301,500 290,000 11,500

1.기타수당 281,500 270,000 11,500 (성립전_2추)강사료 : 66,470원*173명= 11,500,000

2.전기요금 20,000 20,000 0

2.운동부방과후운영(수) 123,600 123,600 0

1.운영수당 123,600 123,600 0

3.운동부방과후운영(자) 480 480 0

1.기간제근로자법정부담금 480 480 0

2.독서활동 28,496 26,996 1,500

1.독서활동운영 28,496 26,996 1,500

1.도서구입 22,896 22,896 0

1.도서구입비 22,896 22,896 0

2.도서관운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 500 -500
인문사회특강(강연료,원고료) : -500,000

원*1식=
-500,000

2.교육운영비 3,960 3,600 360 소모품구입 : 51,000원*1종*1회= 51,000

학생도우미 간식비 : -100,000원*1식= -100,000

도서라벨 및 RFID태깅 : 204,500원*2회= 409,000

3.비품구입비 140 0 140 비품구입 : 140,000원*1종*1회= 140,000

3.학교도서관자원봉사자운영

(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학생교육활동지원운영비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

3.교기육성 324,358 224,402 99,956

1.교기운영 324,358 224,402 99,956

1.축구부운영 63,800 63,800 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 59,800 59,800 0

2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0
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3.축구부운영(수) 48,000 48,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 42,000 42,000 0

4.운동부지도자인건비(목) 98,614 43,322 55,292

1.공무직인건비 98,614 43,322 55,292
(성립전_2추)축구부지도자 기본급 : 

2,173,000원*6월 =
13,038,000

(성립전_2추)축구부 지도자 급식비 : 

150,000원*6월 =
900,000

(성립전_2추)축구부 지도자 가족수당 : 

70,000원*6월 =
420,000

(성립전_2추)축구부 지도자 근속수당 : 

110,000원*6월 =
660,000

(성립전_2추)축구부 지도자 명절휴가비 : 

900,000원*1회 =
900,000

(성립전_2추)축구부지도자 정기상여금 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 기본급 : 

2,173,000원*6월 =
13,038,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 급식비 : 

150,000원*6월 =
900,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 가족수당 : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 근속수당 : 

310,000원*6월 =
1,860,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 명절휴가비

 : 900,000원*1회 =
900,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 정기상여금

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)축구부 지도자 기관부담금 : 

622,000원*6월 =
3,732,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 기관부담금

 : 584,000원*6월 =
3,504,000

(성립전_2추)축구부 지도자 연장근로수당

 : 280,000원*5월 =
1,400,000

(성립전_2추)축구부 지도자 연차수당 : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)축구부 지도자 퇴직금 : 

3,800,000원*1회 =
3,800,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 연차수당 : 

2,300,000원*1회 =
2,300,000

(성립전_2추)태권도부 지도자 퇴직금 : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

5.운동부지도자인건비(자) 8,280 8,280 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자법정부담금 5,280 5,280 0

6.운동부지도자여비피복비(목) 6,400 0 6,400

1.여비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 50,000원

*2명*40회=
4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운동부지도자여비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

7.육성종목운영(목) 71,500 44,500 27,000

1.교육운영비 71,500 44,500 27,000
(성립전_2추)축구부훈련비 : 5,000,000원

*3회=
15,000,000

태권도부훈련비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전_2추)태권도부훈련비 : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

8.체육인재양성훈련보조금(목) 10,664 0 10,664

1.교육운영비 10,664 0 10,664
(성립전_2추)축구부숙박비 : 60,000원*11

식*6박=
3,960,000

(성립전_2추)축구부교통비 : 388,400원*10

회=
3,884,000

(성립전_2추)태권도부숙박비 : 60,000원*5

실*5박=
1,500,000

(성립전_2추)태권도부식비 : 10,000원*11

명*12식=
1,320,000

9.축구부운영(보) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)대회출전비 : 600,000원*1회= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 468 1,000 -532 기후변화 수업 강사비 : -532,000원*1식= -532,000

2.교육운영비 1,532 1,000 532 기후변화 수업 운영비 : 532,000원*1회= 532,000

5.교육활동 지원 393,946 185,246 208,700

1.교무업무 운영 34,535 33,635 900

1.교무학사운영 34,535 33,635 900

1.교무학사운영 17,105 17,105 0

2.여비 6,560 6,560 0

3.교육운영비 10,245 10,245 0

4.학생복지비 300 300 0

2.교육활동홍보 6,170 6,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0

3.교육과정평가 10,160 10,160 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.여비 1,960 1,960 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.교육실습생 운영(보) 1,100 200 900

1.일반수용비 125 100 25
(성립전_2추)실습용품구입 : 25,000원*1종

*1회=
25,000

2.목적사업업무추진비 975 100 875
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*7명*5회

=
875,000

2.생활지도운영 48,646 37,846 10,800

1.학생생활상담지도 21,726 21,726 0

1.상담실운영비 4,850 4,850 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

3.wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생자치회운영 8,276 8,276 0

1.학생복지비 7,776 8,276 -500 간부학생수련회 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

5.학생자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 26,920 16,120 10,800

1.학교폭력관련연수지원 792 792 0

1.운영수당 432 432 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교폭력위원회운영 108 108 0

1.여비 108 108 0

3.학교폭력예방교육(목) 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.불법촬영카메라점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.학교안전지킴이(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

6.따뜻한 학급문화 조성사업

(목)
10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)학급운영비 : 400,000원*27학

급=
10,800,000

3.학습지원실 운영 43,633 31,633 12,000

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 41,133 29,133 12,000

1.학교정보화지원 29,133 29,133 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 19,533 19,533 0

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.디지털튜터운영(목) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,870 0 9,870
디지털튜터 인건비 : 35,000원*282시간*1

명=
9,870,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 운영용품 구입 : 50,000원*24종= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 330 0 330 4대보험 기관부담금 : 330,000원*1명= 330,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

4.교육여건 개선 267,132 82,132 185,000

1.교육환경개선 267,132 82,132 185,000

1.교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입 : 1,000,000원*5종*1회= 5,000,000

2.석면유지보수사업 2,132 2,132 0

1.일반수용비 2,132 2,132 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.태양광가로등 설치(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.미래형 교수학습공간 조성

(목)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

5.수학교육 환경개선(목) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)시설비 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

시설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 비품구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_2추)비품구입 : 700,000원*10종*5

회=
35,000,000

6.예술교과 현대화사업(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 (성립전_2추)시설비 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

7.스마트칠판보급(목) 100,000 0 100,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 시설비 : 800,000원*10학급= 8,000,000

2.비품구입비 92,000 0 92,000 비품구입 : 9,200,000원*10학급= 92,000,000

6.학교 일반운영 535,708 485,127 50,581

1.학교기관 운영 191,160 177,225 13,935

1.부서기본운영 108,510 108,510 0

1.교장실운영 13,608 13,608 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 74,828 74,828 0

1.일반수용비 36,488 36,488 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 30,600 30,600 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.교무부운영 20,074 20,074 0

1.일반수용비 7,804 7,804 0

2.교직원복지비 4,770 4,770 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.행정지원인력운용 82,650 68,715 13,935

1.교육공무직원(교육장임용) 3,300 3,300 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.미화원인건비(과학동) 12,419 12,419 0

1.기간제근로자인건비 11,151 11,151 0

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

3.미화원인건비(본관동) 30,336 30,336 0

1.공무직인건비 28,126 28,126 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

4.장애학생활동지원 사회복무요

원인건비(목)
25,890 11,955 13,935

1.기간제근로자인건비 25,890 11,955 13,935 (성립전_2추)봉급 : 747,200원*5월 = 3,736,000

(성립전_2추)봉급 : 1,850,000*4개월 = 7,400,000

(성립전_2추)교통비 : 6,500원*70일 = 455,000

(성립전_2추)교통비 : 3,190원*102일 = 326,000

(성립전_2추)중식비 : 14,200원*70일 = 994,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*102일 = 714,000

(성립전_2추)피복 : 309,600원*1회 = 310,000

5.과학실험수업지원 사회복무요

원인건비(목)
10,705 10,705 0

1.기간제근로자인건비 10,705 10,705 0

2.시설 장비 유지 341,048 304,402 36,646

1.학교시설장비유지 341,048 304,402 36,646
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1.공공요금및제세공과금 174,818 154,818 20,000

1.전기요금 132,000 112,000 20,000 전기요금 : 10,000,000원*2월= 20,000,000

2.상하수도료 29,052 29,052 0

3.기타공공요금 13,766 13,766 0

2.시설관리용역 23,330 23,330 0

1.일반수용비 23,330 23,330 0

3.시설일반관리 103,439 86,793 16,646

1.일반수용비 103,439 86,793 16,646 교내외소규모수선 : 1,664,600원*10회= 16,646,000

4.화장실관리 6,305 6,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

5.당직관리 33,156 33,156 0

1.기타수당 29,100 29,100 0

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 4,003,208 3,218,275 784,933
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